
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Bernate Ticino 

Piazza della Pace, snc 
20010 – Bernate Ticino (MI) 

 

G.C. 
 

55 19/07/2024 

 

 
APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO DUPS 2025-2027. ARTT. 151 E 
170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di luglio, alle ore diciassette e minuti zero,  
nella Sala Giunta, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale ai sensi dell’art. 3, comma 3 del Regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale. 

Fatto l’appello nominale in modalità telematica con l’utilizzo dell’applicativo Microsoft Teams, 
risultano presenti: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Dott. OTTOLINI ALESSIO - Presidente  Presente 

2. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA - Vice Sindaco  Presente 

3. Dott.ssa GAVIRI ALICE - Assessore  Presente 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
 

Assiste, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale dott.ssa FODERA' DEBORA. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco Dott. OTTOLINI ALESSIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERAZIONE G.C. N.  55 IN DATA 19/07/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO DUPS 2025-2027. ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione, a tal fine approvano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 
anno; 

 
Richiamato l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione DUPS entro il 31 luglio; 

 
Verificata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione dello schema di Documento Unico di 
Programmazione Semplificato per gli esercizi 2025-2027, da presentarsi al Consiglio Comunale per le 
conseguenti deliberazioni; 

 
Considerato che il DUPS è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; il DUPS costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

 n. 19 del 21.07.2023 di approvazione dello schema DUPS (Documento Unico di Programmazione 
Semplificato) 2024-2026; 

 n. 33 del 29.12.2023 di approvazione dell’aggiornamento dello schema DUPS (Documento Unico 
di Programmazione Semplificato) 2024-2026; 

 n. 34 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 
 delibera n. 52 del 19.07.2023 a oggetto “Elenco dei beni immobili da inserire nel piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2025-2026-2027 (art. 58 D.L. 112/2008 conv. in l. 
133/2008). Approvazione” e dato atto che si conferma la precedente programmazione svolta 
dall’Ente con riferimento al triennio 2024/2026, fatte salve nuove valutazioni in merito al valore 
indicato nel prospetto della deliberazione precedentemente indicata; 

 delibera n 53 del 19.07.2023 a oggetto “Adozione dello schema programma triennale dei lavori 
pubblici 2025– 2027 e relativo elenco annuale 2025”; 

 delibera n. 54 del 19.07.2023 a oggetto “Piano triennale 2025-2026-2027 per l’acquisizione di beni 
e servizi”; 
 

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027, allegato alla presente 
per farne parte sostanziale e integrante, allegato 01, predisposto dai Responsabili di Area, in relazione alle 
linee programmatiche di mandato e agli indirizzi programmatori forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 
Ritenuto pertanto detto schema di DUPS 2025-2027, allegato 01, meritevole di approvazione; 

 
Rilevato che l’approvazione del DUPS costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 
Considerato che tutti gli Assessorati e i Responsabili di Area sono stati coinvolti nella predisposizione del 
DUPS e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Visti e acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n.267/2000, resi dai Responsabili di Area; 

 
  Con votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di documento unico di 
programmazione semplificato DUPS 2025-2027, predisposto dai Responsabili di area, in relazione 
alle linee programmatiche di mandato e agli indirizzi programmatori forniti dall’amministrazione 
comunale, allegato alla presente deliberazione per farne parte sostanziale e integrante, allegato 01; 

 
3. di dare atto che il suddetto schema di DUPS per il triennio 2025-2027 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 
n.118/2011; 

 
4. di presentare ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs 267/2000 (TUEL) lo schema di documento unico di 

programmazione semplificato DUPS 2025-2027 sarà presentato entro il 31 luglio 2024 al Consiglio 
Comunale; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e 

nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. OTTOLINI ALESSIO F.to: FODERA' DEBORA 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Addì, 23/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


